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Na ubytovnách chybějí šatní skříně, a proto si dělníci své osobní věci ukládají obvykle na horní část postele.

Odbory
I když jsou u vchodu do jiných továren Tianyu Toys nápisy informující o odborových organizacích, v továrně 1 žádná kancelář od‑
borové organizace nesídlí. Dělníci říkají, že v továrně nepůsobí ani odbory, ani zaměstnanecký výbor.

Srážky ze mzdy
V kapitole o přesčasech již bylo zmíněno, že dělníci bývají nuceni pracovat přes noc. Přesčas odpracovaný po půl desáté večer je 
navíc neplacený. Když dělníci odmítnou pracovat přesčas, srazí jim vedení továrny padesát jüanů ze mzdy.

Vychytralou pastí na pokuty jsou tovární píchací hodiny. Dělníci musejí označit své docházkové karty přesně v poledne, předtím 
jsou píchačky zamčené. I když tedy skončí s prací již před polednem (v případě, že právě není dost zakázek), nemohou si svoji 
docházkovou kartu označit. Jakmile se však píchačky v poledne odemknou, dělníci čekají ve frontě, aby si mohli své karty označit. 
Pokud si kartu nestihnou označit včas, dostanou pokutu padesát jüanů. Navíc, jestliže si své karty neoznačí, nezapočítají se jim do 
odpracované doby hodiny za celý den.

Během návštěv auditorů jsou dělníci vyzváni, aby důsledně nosili tovární uniformu a ochranné pomůcky a vybavení, jako například 
ochranné přilby a ušní ucpávky. Když toto nařízení dělníci poruší, srazí jim vedení továrny ze mzdy padesát jüanů.

Je zakázáno zvedat telefon během pracovní doby. Kdo vytáhne svůj telefon, dostane pokutu padesát jüanů.

Přehled pravidel a benefitů.



zpět na obsah 15

Ponižující zacházení
Podle etického kodexu firmy Disney mají výrobci „jednat s každým zaměstnancem s respektem a důstojně a nepoužívat fyzické 
tresty, násilné vyhrůžky ani jiné formy fyzického, sexuálního, psychického nebo verbálního obtěžování a zneužívání“. Dělníci ovšem 
kritizují mistry ve výrobě za to, že běžně užívají ponižující výrazy a sprostá slova, aby jim mohli nadávat.

Když dělníci potřebují odejít na toaletu, musejí si vyzvednout „povolenku k opuštění pracoviště“. Na každý úsek o třiceti dělnících 
však připadají jen dvě povolenky. Čas strávený na toaletě, a tedy mimo pracoviště, nesmí přesáhnout pět minut.

Podvody během auditů
Ačkoliv na podvádění během auditů upozorňovala už zpráva z roku 2007, dělníci tvrdí, že se v tomto ohledu nic nezměnilo a že 
vedení továrny používá stále stejnou taktiku. V kapitole o srážkách ze mzdy již bylo uvedeno, že dělníci dostanou pokutu padesát 
jüanů, když na sobě během inspekčních návštěv nemají řádný oděv a ochranné pomůcky. Těsně před auditem v březnu 2009 si 
navíc jeden mistr stěžoval na zápach na pracovišti: „Nesmíme zákazníky pustit do dílny s takovým zápachem!“ To jasně ukazuje, že 
vedení továrny si je vědomo standardů, které vyžaduje pracovní právo, ale nemá snahu je skutečně naplňovat.

Poznámky
Rok a půl po vydání první zprávy o pracovních podmínkách v Tianyu Toys bohužel nebyly zaznamenány žádné zásadnější změny 
k lepšímu. Pracovní doba se sice snížila z dvanácti až patnácti hodin denně na deset hodin, ale autoři studie předpokládají, že to 
je jen kvůli nízkému počtu zakázek. Nucené přesčasy zůstávají vážným pochybením. Porušování zákonných nařízení o pracovních 
smlouvách, mzdách, ochraně zdraví a bezpečnosti práce a o sociálním pojištění se v  továrně neřeší. Nepřijatelné je také to, že 
továrna stále používá stejnou taktiku, aby oklamala auditory během inspekčních návštěv.

Tianyu Toys neporušuje systematicky jen místní zákony, ale také etický kodex ICTI, k  jehož naplňování se dobrovolně přihlásila. 
Značkové firmy navíc nejsou schopny zajistit, aby dodavatelé splňovali jejich etické kodexy.

Aby bylo možné napravit zdokumentované nedostatky, je potřeba posílit pozici dělníků a zřídit zaměstnaneckou organizaci, která 
by fungovala vedle interního monitoringu továrny a značkových firem.
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Výsledky šetření  
v továrně Wai Shing Metal Plastic Toys
Profil továrny
Továrna: Wai Shing Metal Plastic Toys

Adresa: 1‑4 Jianxin Road, Pinghu Town, Longgang District, Shenzen, Provincie Guangdong, Čína

Tel.: 86 – 755 – 2885 4258

Fax: 86 – 755 – 2885 9602

Počet zaměstnanců: 3 000 (dle stránky ICTI jen 900)

Výrobky: kovové a plastové hračky

Továrna na hračky Wai Shing byla založena v roce 1984 korporací z Hongkongu. Továrna se nachází v Shenzenu a zaměstnává tři 
tisíce pracovníků, z nichž většinu tvoří ženy. Podle databáze továren ICTI CARE však v továrně pracuje jen devět set lidí. Továrna 
vyrábí kovové a umělohmotné hračky, které dodává mezinárodním značkovým firmám, jako jsou Disney nebo Mattel. Na svých 
webových stránkách, které už jsou v současné době nepřístupné, hrdě prohlašovala, že usiluje o harmonický vztah mezi zaměst‑
navatelem a dělníky a věnuje značnou pozornost pracovnímu právu. Kromě toho také uváděla, že splňuje zákoník práce a zákon 
o pracovních smlouvách a podporuje společenskou zodpovědnost firem.

Vchod do továrny Wai Shing Metal Plastic Toys. 
Zdroj: webová stránka Wai Shing.

Webová stránka továrny Wai Shing, která už není přístupná (tento 
náhled je z července 2009).

Webová stránka jmenovala řadu certifikátů, které továrna získala, včetně certifikace ICTI. Z databáze továren ICTI však vyplývá, že 
továrna měla k srpnu 2009 pouze zkušební status.15 Již z toho lze předvídat, že v továrně byla auditorskou firmou odhalena řada 
nedostatků.

Výzkumníci prováděli šetření v továrně v období od července do srpna. Byly vedeny rozhovory se zhruba dvaceti dělníky. Zjištění 
jsou založena na rozhovorech s dělníky a dělnicemi, kteří v továrně pracují, a na vlastním pozorování výzkumníků.

15	 ICTI Care Foundation: ICP Factory Database. [online] Dostupné z: http://www.icti‑care.org/databases/seal‑of – compliance.html? (cit. 26. srpna 2009).
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Výrobky továrny Wai Shing.

Pracovní smlouva
Když dělníci nastupují do továrny, podepisují se zaměstnavatelem pracovní smlouvu. Dělníci však v rozporu s článkem 16 zákona 
o pracovních smlouvách nedostávají běžně jedno vyhotovení smlouvy. Z mnoha jiných případů je známo, že bez pracovní smlouvy 
se ocitají v nevýhodné pozici, především v případě pracovněprávního sporu. Pracovní smlouva, kterou dělníci z Wai Shing podepi‑
sují, určuje pracovní dobu a základní mzdu, ale neuvádí způsob výpočtu odměn za práci přesčas. Ještě horší je, že pasáž o zdravot‑
ních prohlídkách a nemocech a úrazech z povolání je úplně vynechána, což zjevně znamená, že poškození zdraví v důsledku práce 
v továrně nebude uznáno.

Kopie pracovní smlouvy. Dělníci pracující v  montážní hale dostanou jedno vyhotovení pracovní smlouvy pouze na vyžádání. Na straně 2   
je ve smlouvě vyškrtnuta pasáž o nemocech a úrazech z povolání a o zdravotních prohlídkách. To může v dělnících vyvolávat dojem, že nejsou 
ohroženi žádným poškozením zdraví a že nemají nárok na lékařské prohlídky. 

Pracovní doba a práce přesčas
Rozvržení pracovní doby v továrně Wai Shing porušuje čínské pracovní zákony nejen během hlavní výrobní sezóny, ale i v období 
menšího počtu zakázek. Byly také zaznamenány případy nucené práce přesčas.
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Extrémně dlouhé přesčasy

„Kromě práce, jídla a spaní nemám čas vůbec na nic,“ uvedla dělnice z noční směny při odchodu z továrny.

Ačkoliv podle smlouvy mají dělníci pracovat osm hodin denně, ve skutečnosti musejí běžně zůstávat v továrně přesčas, a to jak 
v hlavní výrobní sezóně, tak v období menšího počtu zakázek (viz tabulka 4). To je jasné porušení článku 41 zákoníku práce. Dokon‑
ce i v období menšího počtu zakázek musejí dělníci odpracovat dvě a půl hodiny denně, respektive padesát hodin měsíčně navíc. 
To překračuje maximální možný počet hodin přesčas, který zákon stanoví na nejvýše 36 hodin měsíčně. V hlavní výrobní sezóně 
dělníci musejí odpracovat osmdesát až sto dvacet přesčasových hodin měsíčně (čtyři až šest přesčasových hodin denně vynásobe‑
ných dvaceti pracovními dny), což je dvakrát až třikrát více, než kolik připouští zákon.

Tabulka 4: Rozvržení pracovní doby a počet pracovních hodin na montážním oddělení v továrně Wai Shing

Rozvržení pracovní doby Počet pracovních hodin

Období menšího počtu 
zakázek

8:00–12:00; 13:30–17:00; 18:30–21:30 8 hodin (běžná pracovní doba) 
+ 2,5 hodiny (přesčas)

Hlavní výrobní sezóna
7:30–11:30; 12:30–16:30; 17:30–21:30
(někdy až do 23:00)

8 hodin (běžná pracovní doba) 
+ 4–6 hodin (přesčas)

Nucená práce přesčas

Bez ohledu na to, zda dělníci chtějí, nebo nechtějí pracovat přesčas, musí být práce přesčas v souladu s pracovními zákony a měla 
by být dobrovolná. Obecně řečeno je práce přesčas v továrně Wai Shing dobrovolná. Ovšem jedna dělnice si vybavila, že její ko‑
legyně pracovala do dvaadvaceti hodin, a když chtěla odejít, tak na ni vedoucí směny křičel: „Kdo ti dovolil odejít?“ Dělnice pak 
musely pracovat až do 23:10. Nedobrovolné přesčasy porušují nejen pracovní zákony, ale také etický kodex firmy Disney, která je 
jedním ze zákazníků továrny.

Mzdy a odměny za práci přesčas
V pracovní smlouvě je denní mzda jasně stanovená. Přímo u vchodu do továrny je také vývěska s informacemi pro zájemce o za‑
městnání, která uvádí, že denní mzda je 41,4 jüanů a hodinová mzda činí 5,17 jüanů. Pokud zaměstnanci pracují přesčas, dostávají 
150 % běžné mzdy, tedy 7,75 jüanů za hodinu. Základní mzda, která činí 900 jüanů, je současně v Shenzenu minimální mzdou. Do‑
hromady s příplatkem za práci přesčas si dělníci mohou vydělat kolem 1100–1300 jüanů měsíčně. Dělníci dostávají výplatní pásky, 
na kterých je jasně rozepsaná základní mzda, příplatek za práci přesčas, srážky za elektřinu, stravu a ubytování, zdravotní pojištění 
a pokuty. Díky jednoznačné tvorbě mezd si dělníci mohou ověřit, zda mzda, kterou dostávají, odpovídá odvedené práci. Mzdy jsou 
v této továrně nastavené nízko, ale dělníci říkají, že továrna nezadržuje mzdy ani je svévolně nekrátí.

Jedna dělnice z úseku barvení však podotkla, že ze mzdy prakticky nemůže vyžít: „Základní mzda je příliš nízká, vyděláme si na 
živobytí jen díky přesčasům.“ Dělníci si proto na velmi dlouhé přesčasy příliš nestěžují, protože si potřebují vydělat více peněz.

Tabulka 5: Obvyklá odměna za práci přesčas v továrně Wai Shing

Běžná pracovní doba Odměna za práci přesčas

Pondělí – pátek 8 hodin 150 % mzdy

V roce 2006 dělníci kvůli nízkým mzdám zahájili stávku. V té době byla denní mzda pouhých dvacet jüanů. Továrna nakonec při‑
stoupila na navýšení denní mzdy na třiadvacet jüanů. Další stávka vypukla v roce 2007, kdy mzdy pracujících značně klesly a byly 
vyžadovány nepřiměřeně dlouhé přesčasy. Stávka nebyla úspěšná, ale jasně ukázala, že základní mzda je příliš nízká a dělníci si 
mohou vydělat na živobytí, jen pokud pracují přesčas. Nepovedená stávka rovněž dokládá, že dělníci nemají k dispozici žádný 
efektivní kanál, prostřednictvím kterého by mohli vznášet své požadavky.

Zdraví a bezpečnost
Opatření na poli zdraví a bezpečnosti práce mají dalekosáhlé důsledky na celkovou pohodu a zdraví dělníků. Přestože zákon jasně 
upravuje zdravotní prohlídky, školení, osobní ochranné pomůcky, bezpečnost při výrobě a další, nedodržování zákonných regulí je 
velmi rozšířené. Etické kodexy značkových firem, jako například firmy Disney, rovněž nejsou vymáhány.
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Závěrečné poznámky
V celé studii je kladen důraz na to, že značkové firmy mají na vykořisťování dělníků zásadní podíl. Pod tlakem nízkých cen a dodá‑
vek „just‑in‑time“, které značkové firmy sjednávají, se dělníci na konci dodavatelského řetězce nevyhnutelně stávají oběťmi nízkých 
mezd, dlouhé pracovní doby, nejistých pracovních míst a nebezpečného pracovního prostředí.

Navzdory řadě pracovních zákonů, jako například zákoníku práce nebo zákona o pracovních smlouvách, dochází stále k porušo‑
vání základních pracovněprávních norem. Zajištěno by však mělo být nejenom efektivní prosazování zákonů v Číně, ale je také 
potřeba, aby nevládní organizace a spotřebitelé zvýšili tlak na značkové firmy a výrobce, a donutili je tak dodržovat jak existující 
zákony, tak i etické kodexy, které sami dobrovolně přijali.

Vzhledem k tomu, že většina hraček vyrobených v Číně je určena pro vývoz, lze předpokládat, že spotřebitelské kampaně zaměřené 
na značkové firmy mohou pozitivně ovlivnit pracovní podmínky dělníků.

V záležitostech, jako jsou mzdy nebo odměny za práci přesčas, které dělají většině dělníků největší starosti, mohou dělníci sami brá‑
nit svá práva prostřednictvím stávky nebo změnou zaměstnavatele. Ale ochranu zdraví, bezpečnost práce a ochranu dělníků v rám‑
ci systému sociálního pojištění, jež mají na dělníky dalekosáhlé a dlouhodobé dopady, vědomě zanedbávají nejen zaměstnavatelé, 
ale nevědomky mnohdy také sami dělníci. Mezinárodní kampaně by se proto měly zaměřit i na tato témata.
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SACOM (Students and Scholars against Corporate Misbehavior)
je hongkongská nevládní organizace, která monitoruje a prosazuje dodržování lidských a pracovních práv v čínských továr-
nách vyrábějících pro nadnárodní korporace. Byla založena v roce 2005 za účelem odhalovat a veřejně kritizovat chování 
nadnárodních společností, které vede k porušování práv dělníků skrze ohrožování jejich zdraví, bezpečnosti a důstojnosti. 
Toho dosahuje prostřednictvím vedení kampaní a vyšetřování přímo v továrnách. Zejména usiluje o zapojení samotných 
dělníků do procesu kontroly dodržování etických kodexů firem přímo na pracovištích.

www.sacom.hk
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